EDITAL

N.º 9/AM/2024

SESSÃO ORDINÁRIA
ORDEM DE TRABALHOS

MARIA JOAQUINA BAPTISTA QUINTANS DE MATOS, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE
LAGOS, TORNA PÚBLICO QUE:

Nos termos do n.º 3 do Artigo 49.º, do Anexo I, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, a
ORDEM DE TRABALHOS da SESSÃO ORDINÁRIA desta Assembleia Municipal (convocada através
do Edital n.º 8/AM/2024, de 15/04/2024), a realizar-se no dia 29 DE ABRIL DE 2024 (segunda-
feira), pelas 20.30 HORAS, no AUDITÓRIO DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO SÉC. XXI, é a
seguinte:

I - Substituição de Membros da Assembleia Municipal.

 II - Período de Intervenções do Público.

III - Período Antes da Ordem do Dia:

1 - Apresentação de listagem resumida referente à correspondência recebida e expedida;
2 - Intervenções dos Grupos Municipais:

2.1 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - No quinquagésimo
aniversário da Revolução - Comemorar Abril, afirmar e valorizar o Poder Local
Democrático;

2.2 - Saudação apresentado pelo Grupo Municipal da CDU - 1974/2024 - 50 anos a
comemorar em liberdade o 1.º de Maio - Dia Internacional do Trabalhador;

2.3 - Voto de Saudação apresentado pelo Grupo Municipal da CDU - 5 de maio - Dia
Mundial da Língua Portuguesa;

2.4 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - Pelo cumprimento da
Deliberação n.º 176/2022 da Câmara Municipal de Lagos - Dia Mundial da
Criança - Adesão de Lagos ao Programa Cidades Amigas das Crianças;

2.5 - Proposta apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - Plano de
Desenvolvimento Social do Algarve 2023-2030;

2.6 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - Processo de desagregação
das Freguesias de Barão de S. João e Bensafrim;

2.7 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - Aumento das reformas e
pensões no ano de 2024;

1º MUNICÍPIO DA UE LIVRE DE CULTIVO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO – DESPACHO Nº 25 306/2007, DR DE 5/11

 LAGOS
 CITY OF DISCOVERIES

                                                 Assembleia Municipal de Lagos

PROTEJA O AMBIENTE – AJUDE A CONSTRUIR UM FUTURO MELHOR PARA TODOS
PROTECT THE ENVIRONMENT - HELP TO BUILD A BETTER FUTURE FOR ALL

LAGOS DOS DESCOBRIMENTOS

Praça Gil Eanes
8600-668 LAGOS

PORTUGAL
T (+351) 282 780 078

(+351) 282 762 696
www.am-lagos.pt

geral@am-lagos.com

2.8 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da CDU - Criação do Conselho

Municipal do Ambiente e das Alterações Climáticas - Cumprimento da
Deliberação n.º 317/2021 da Câmara Municipal de Lagos;

2.9 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da LCF - 4 de Abril - Dia Mundial
dos Animais de Rua;

2.10 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal da LCF - Campanha Anual e
contínua de esterilização e colocação de microchip em animais de
companhia;

2.11 - Proposta de Recomendação apresentada pelo Grupo Municipal da LCF -
Conceção de canais de comunicação pelo Centro de Recolha de Lagos -
CRO (Canil) nas redes sociais direcionados à causa animal;

2.12 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal Singular do CHEGA - Prevenir
novos assoreamentos na barra de Lagos - Por um projeto para a correção
dos molhes;

2.13 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal Singular do CHEGA - Pela
valorização do Jardim da Constituição e restauração da histórica Praça do
Infante;

2.14 - Voto de Saudação e Recomendação apresentado pelo Grupo Municipal
Singular do CHEGA - Dia Internacional da Família - 30.ª Celebração da
efeméride;

2.15 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal do PS - Saudação aos 50 anos da
Liberdade no dia 25 de abril de 1974 - Evocação do meio século da
Revolução dos Cravos – Evocação dos 48 anos da Constituição da
República Portuguesa de 1976;

2.16 - Voto de Saudação apresentado pelo Grupo Municipal do PS - Saudação ao
Dia Internacional do Trabalhador - Portugal, um País de oportunidades e
igualdades;

2.17 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal Singular do BE - Pela proteção dos
animais errantes;

2.18 - Moção apresentada pelo Grupo Municipal do PSD - Manutenção do Piso dos
caminhos adjacentes aos passadiços da Ponta da Piedade.

V - Período da Ordem do Dia:

Ponto 1 - Apreciação e votação dos Documentos de Prestação de Contas e Relatório de
Gestão do ano 2023 do Município de Lagos;

Ponto 2 - Apreciação e votação da proposta de aquisição de dois prédios rústicos que
compõem o empreendimento Marina Park 2;

Ponto 3 - Informação escrita do Presidente da Câmara acerca da atividade do Município;

 1º MUNICÍPIO DA UE LIVRE DE CULTIVO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO – DESPACHO Nº 25 306/2007, DR DE 5/11

 LAGOS
 CITY OF DISCOVERIES

                                                 Assembleia Municipal de Lagos

PROTEJA O AMBIENTE – AJUDE A CONSTRUIR UM FUTURO MELHOR PARA TODOS
PROTECT THE ENVIRONMENT - HELP TO BUILD A BETTER FUTURE FOR ALL

LAGOS DOS DESCOBRIMENTOS

Praça Gil Eanes
8600-668 LAGOS

PORTUGAL
T (+351) 282 780 078

(+351) 282 762 696
www.am-lagos.pt

geral@am-lagos.com

Ponto 4 - Apreciação e votação da proposta de Regulamento do Conselho Municipal de

Segurança de Lagos;
Ponto 5 - Apreciação e votação da proposta de Regulamento dos Cemitérios Municipais

de Lagos;
Ponto 6 - Apreciação do Relatório Municipal da Habitação de Lagos 2023;
Ponto 7 - Pelo cumprimento das Deliberações da Assembleia Municipal de Lagos n.º

97/AM/2016 e 12/AM/2021, sobre legalização e reabilitação do Bairro da
Associação de Moradores 25 de Abril, Apeadeiro, Meia Praia;

Ponto 8 - Apreciação das Deliberações da Assembleia da Juventude.

NOTAS: - ESTA SESSÃO REALIZA-SE COM PRESENÇA DE PÚBLICO.

O CIDADÃO QUE PRETENDA PODE INTERVIR NO INÍCIO DA SESSÃO, DURANTE O PERÍODO DE
INTERVENÇÕES DO PÚBLICO, PARA SOLICITAR, DE FORMA SUCINTA, OS ESCLARECIMENTOS QUE
ENTENDER, VERSANDO ASSUNTOS RELACIONADOS COM O MUNICÍPIO. A INTERVENÇÃO NÃO PODE
EXCEDER OS 5 (CINCO) MINUTOS E CARECE DE INSCRIÇÃO PRÉVIA, ATÉ UM MÁXIMO DE 5 (CINCO).

- OS TRABALHOS DESTA SESSÃO PODEM SER ACOMPANHADOS NO SITE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE
LAGOS: AM-LAGOS.PT.

E, para constar, se publica este Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume e no sítio da internet da Assembleia Municipal - am-lagos.pt.

Antigos Paços do Concelho de Lagos, 23 de abril de 2024

A Presidente da Assembleia Municipal,

Maria Joaquina Baptista Quintans de Matos, Dra.

1º MUNICÍPIO DA UE LIVRE DE CULTIVO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO – DESPACHO Nº 25 306/2007, DR DE 5/11

 LAGOS
 CITY OF DISCOVERIES

                                                 Assembleia Municipal de Lagos

PROTEJA O AMBIENTE – AJUDE A CONSTRUIR UM FUTURO MELHOR PARA TODOS
PROTECT THE ENVIRONMENT - HELP TO BUILD A BETTER FUTURE FOR ALL

LAGOS DOS DESCOBRIMENTOS

Praça Gil Eanes
8600-668 LAGOS

PORTUGAL
T (+351) 282 780 078

(+351) 282 762 696
www.am-lagos.pt

geral@am-lagos.com